(۲۸)

المفضل بن المہلب بن ابی صفرہ تابعی راوی حدیث تھے آپ نے نعمان بن بشیر رضی اللہ تعالیٰ عنہ صحابی رسولؐ سے حدیث روایت کی ابن حبان و دیگر ناقدین علم حدیث المفضل کو ثقہ راوی قرار دیتے ہیں۔ (۲۹) آپ سے مروی احادیث سنن ابوداؤد اور سنن نسائی میں موجود ہیں۔

ابو موسیٰ اسرائیل بن موسیٰ البصری نزیل السند، م ۱۵۵ھ-۷۷۱ء آپ کا تعلق بصرہ سے تھا آپ تجارت کی غرض سے سندھ تشریف لائے اور یہیں مقیم ہو گئے۔ آپ ثقہ راوی ہیں اور حسن البصری م ۱۱۰ھ اور ابوہازم الاشجعی ۱۱۵ھ سے احادیث روایت کی ہیں آپ کا درجہ محدثین میں بلند ہے۔ سفیان ثوری م ۱۶۱ھ سفیان بن عیینہ م ۱۹۸ھ اور یحییٰ بن سعید القطان م ۱۹۸ھ جیسے محدثین آپ کے شاگردوں میں شامل ہیں صحیح بخاری میں چار مقامات پر آپ سے مروی احادیث کا حوالہ ملتا ہے۔ آپ کی احادیث کتب سنن میں بھی محفوظ ہیں۔ (۳۰)

الربیع بن صبیح السعدی البصری م ۱۶۰ھ-۷۷۶ء محدث و مرتب حدیث ہیں آپ خلیفہ المہدی کے عہد میں عبدالملک بن شہاب المسمعی کی قیادت میں ایک بحری فوج کے ہمراہ ہند تشریف لائے جس نے برہد پر حملہ کیا۔ عرب فوج نے برہد فتح کر لیا مگر وطن واپس جانے کے لیے ناسازگار ہواؤں کی وجہ سے برہد میں کچھ عرصہ قیام پذیر ہو گئے۔ (۳۱) الربیع کا تعلق بصرہ سے تھا۔

سفر کے لیے ناسازگار حالات ہونے کے باوجود یہ محدثین کرام مکہ معظمہ، بغداد، بلخ، نیشاپور، مصر، شام، دمشق وغیرہ پہنچے۔ ان محدثین کرام کے مفصل حالات سے کتب تاریخ و سیر خالی ہیں۔ جو کچھ ان کے بارے میں معلوم ہوتا ہے اس میں حیرت انگیز بات یہ ہے کہ انہوں نے حجاز، شام، دمشق، بغداد وغیرہ میں اشاعت علم حدیث کا کام انجام دیا۔

ان میں پہلا نام ابو جعفر دیلمی (م ۳۲۲ھ - ۹۳۴ء) کا ہے۔ جیسا کہ نام سے ظاہر ہے آپ کا تعلق دیلم کے مرکز علم حدیث سے ہے۔ آپ کا پورا نام محمد بن ابراہیم بن عبدالرشید دیلمی ہے۔ (۳۳)

آپ نے مکہ معظمہ کے محدثین کرام سے اکتساب فیض کیا اور وطن واپس نہ آئے۔ ابو جعفر دیلمی سے ابو الحسن احمد بن ابراہیم بن فراس مکی، ابو الحسن محمد بن محمد الحجاج م ۳۶۸ھ اور محمد بن ابراہیم المقری م ۳۸۱ھ نے احادیث روایت کی ہیں۔ آپ نے مکہ میں وفات پائی۔ (۳۵) احمد بن عبداللہ الدیلمی (م ۳۴۳ھ - ۹۵۴ء) نے حصول علم کے لیے دوردراز کے سفر کیے۔ آپ نے مکہ معظمہ میں اپنے ہم وطن محدث ابو جعفر دیلمی م ۳۲۴ھ سے درس حدیث حاصل کیا۔ مصر میں علی بن عبدالرحمن اور محمد بن ریان سے۔ دمشق میں حافظ احمد بن عمیر بن حوسام م ۳۲۰ھ سے۔ بغداد میں جعفر بن محمد الفارابی م ۳۰۵ھ سے۔ (۳۶) بصرہ میں ابو حنیفہ القاضی م ۳۰۵ھ سے۔

(۳۸) احمد بن محمد بن ہارون دیلمی م ۲۷۵ھ تا ۳۷۰ھ رے تشریف لے گئے اس کے بعد مستقل طور پر بغداد میں رہائش پذیر ہوئے۔ جہاں جعفر بن محمد الفارابی م ۳۰۱ھ اور احمد بن شریک الکوئی سے حدیث کا درس لیا۔ آپ کے شاگردوں میں احمد بن علی البادہ م ۴۲۰ھ ابو علی بن دو القامی (م ۳۴۶ھ تا ۴۳۱ھ) اور قاضی ابو

العلاء واسطی م ۴۳۱ کے نام شامل ہیں۔ (۳۹)

حسن بن حامد دہلی (م ۴۰۲ھ ۱۰۱۲ء) کا ذکر تاریخ بغداد میں ملتا ہے۔ آپ حدیث کے عالم تھے۔ آپ نے علی بن محمد سعید الموصلی م ۳۵۹ھ، محمد النقاش ۳۵۱ھ اور ابو علی التمری م ۳۶۰ھ سے حدیث کا علم حاصل کیا۔ جب آپ حدیث روایت کرتے تو آپ کی آنکھیں نم ہو جاتیں آپ نے مصر اور دمشق میں بھی درس حدیث دیا۔ آپ نے مصر میں وفات پائی۔ (۴۰)

ابو القاسم شعیب بن محمد بن احمد دہلی (م ۴۰۰ھ-۱۰۰۹ء) کا حلقہ درس مصر میں قائم تھا۔ جہاں ابو سعید بن یونس نے آپ سے زانوئے تلمذتہ کیا۔ (۴۱) سیبویہ بن عباس بن داؤد قصدری م ۴۶۳ھ نے مکہ معظمہ میں درس حدیث دیا۔ (۴۲)

(۴۴) رفتہ رفتہ یہاں اسلامی علوم کی اشاعت کا سلسلہ بھی شروع ہو گیا۔ دہلی کے متعدد محدثین کا ذکر کتب حدیث میں ملتا ہے۔ اس مرکز علم حدیث سے تعلق رکھنے والے اہم

محدثین کرام کا ذکر پہلے کیا جا چکا ہے۔ دیگر محدثین کرام میں راوی حدیث ابراہیم بن محمد دہلی (م ۳۴۵ھ - ۹۵۶) علی بن موسیٰ دہلی وغیرہ کے اسمائے گرامی شامل ہیں۔ (۴۵)

منصورہ کا مرکز علم حدیث:

فتوح البلدان میں ہے کہ یہ شہر محمد بن قاسم کے صاحبزادے عمرو نے ۱۱۰ھ - ۷۲۸ء سے ۱۲۰ھ - ۷۳۸ء کے درمیان آباد کیا۔ ۲۷۰ھ - ۸۸۳ء میں زیریں سندھ میں خود مختار عرب ریاست قائم ہو گئی جس کے نتیجے کے طور پر منصورہ کو ترقی کے مواقع حاصل ہوئے اور ۳۴۰ھ میں جب اصطخری منصورہ آیا تو یہ شہر خوشحالی سے ہمکنار تھا۔ المقدسی جو ۳۷۵ھ - ۹۸۵ء میں منصورہ آیا اس نے یہاں کے حالات یہ بیان کیے کہ یہاں مسلمان آباد تھے جو مذہب سے بے حد لگاؤ رکھتے تھے اور مکمل اسلامی زندگی بسر کرتے تھے۔ اس کے بیان کے مطابق یہاں کے اکثر مسلمان علم حدیث کی بے حد قدر کرتے تھے اور ظاہری فرقہ سے تعلق رکھتے تھے۔ (۴۶) یہاں کی مساجد میں درس حدیث کا خاص اہتمام کیا جاتا۔

اسی طرح جو ہندی جنگی قیدی عرب پہنچے ان میں بھی قابل قدر محدثین کرام منظر عام پر آئے۔ ان کا درجہ کتب حدیث میں بلند ہے۔ وہ جید علمائے حدیث بھی تھے اور ثقہ راویان حدیث بھی۔

ان میں پہلا نام عبدالرحمن بن عمرو بن محمد الاوزاعی کا ہے۔ (۴۹) آپ کی تاریخ پیدائش ۸۸ھ-۷۰۶ء اور تاریخ وفات ۱۵۷ھ-۷۳ء ہے آپ کے بارے میں مشہور محدث ابو زرعہ دمشقی ۲۸۱ھ فرماتے ہیں:-

كان اصله من سبأ السند وكان ينزل الاوزاع فغلب ذلك عليه. (۵۰)
"کہ درحقیقت آپ سندھی تھے اور (دمشق کے) ایک محلے اوزاع میں رہائش پذیر ہونے کی مناسبت سے آپ کو اوزاعی کہا جاتا ہے۔"

اوزاعی مشہور عالم حدیث ہیں۔

چنانچہ آپ کے صاحبزادے محمد بن ابو معشر سندھی (۱۲۸ھ تا ۲۴۷ء-۶۵-۷۸ تا ۸۶۱ء) (۵۲) بھی مشہور محدثین میں شمار ہوتے ہیں۔ آپ کے پوتے حسین بن محمد ابو معشر سندھی م ۵-۷۲ھ، داؤد بن محمد م ۲۸۰ھ اور نواسے قاسم بن عباس معشری م ۸-۲۷ھ ممتاز محدثین کرام ہیں۔ (۵۳)

دیگر ہندی موالیان جنہوں نے محدث کی حیثیت سے شہرت پائی ان میں خلف بن سالم سندھی محرمی (۵۴) (۱۶۲ھ تا ۲۳۱-۷۷۸-۸۲۵ء) رجاء بن السندي (۵۵) (۲۲۱ھ-۸۳۷) محمد بن رجاء سندھی (۵۶) (۲۳۶-۸۶۰ء) محمد بن محمد بن رجاء سندھی (۵۷) (۲۰۶ھ تا ۲۸۶ھ) السندي بن عبدویہ الدھکی (۵۸) (م ۲۱۵ھ-۸۳۰ء) جیسے برگزیدہ نام شامل ہیں۔

خطیب بغدادی کے بیان کے مطابق بغداد میں ہندی موالی نے "خان السندي" کے نام سے ایک رفاہی ادارہ قائم کیا۔ جہاں پر علم حدیث کے درس کا اہتمام کیا جاتا تھا۔ (۵۹) وقت کے مشہور

محدثینِ کرام وہاں درس دیا کرتے تھے۔

برصغیر میں علمِ حدیث کے آغاز کا دور چوتھی صدی ہجری تک ہے۔